

وه هاب شاه موحه مه د

ئه وه ی بگه ریته وه بو ئه و بو ئه و کتیبه میژوو یانه ی که تاكو ئیستا ده رباره ی شاری دیرینی کرکوک دلی کوردستان به ئاسانی بو ی ده رده که وی که کرکوک شاریکی کۆنی کوردستانه و خه لکی شاره که ش ته نها کورد بوون به لام دوای داگیرکردنی کوردستان له لایه ن عوسمانیکانه وه هه ندی له هۆزه تورکمانه کان هینران بو کرکوک ئه ویش به مه به سنی پاراستی ریگای هاتووچۆی نیوان کوردستان و تورکیا.

پاش دامه زرانندی ده ولتی عیراق له لایه ن ئیگلیزو و فه ره نسا رژیمه یه ک له دوای یه که کانی عیراق له به ر گرنگی شاره که له رووی ئابوری، کشتوکال، و سه ربازیه وه هه موو هه ولکی خو یان خسته کار بو گۆرینی باری دیموگرافی شاره که ئه ویش به هینانی عه ره ب له ناوچه کانی عیراقه وه بو

کرکوک و شاره ده ولته مه نده کانی تری کوردستان وه ک شاری خانه قین و سنجارو زور جیگای تر. پاش هاتنه سه ره ده سه لاتی رژیمی به عس پرۆسه ی به عه ره ب کردنی کرکوک و شاره کانی تر زیاتر په ره ی سه ند ئه ویش له به ره چه ند هۆیک.

۱- نایدلوجیا نازی، شو فینیزی می وه ره گه ز په رستیانه ی به عس به رامبه ره گه لی کورد.

۲- به رزبوونه وه ی نرخی نه وت له جیهان که وای له رژیمی به عس کرد که له رووی ئابوری زیاتر توانای جیبه جی سیاسه ته بوگه نه گه ی بکات.

۳- شه ری ساردی نیوان رۆژئاوا و لاتانی کۆمه نیست که له به ره رژه وه ندی ئابوری و سیاسی هه ردوو هیز زل له گه ل رژیمی به عس مه سه له ی ته عریب و شه ری کورد به لایانه وه گرنگ نه بوو.

۴- بیده نگ بوونی لایه نه سیاسیکانی تری ناو عیراق به تاییه تی عه ره بیکان به رامبه ره ئه و سیاسه ته ئه ویش له به ره بیری ناسۆنالیزمی ئه و پارتانه بو مه سه له ی کوردی له عیراق.

۵- نه بوونی هیچ پالپشتیکی ناوچه ی و جیهانی بو کیشه ی کورد و هۆیه که شی زیاتر سیاسی و ئابوری بوو.

۶- مملانکی نیوان لایه نه کوردیکان خو ی که پرۆسه ی به عه ره ب کردنه که ی ئاسانتر ده کرد.

۷- به رژه وه ندی گه وره ی ئابوری کۆمپانیا گه وره کانی جیهان به تاییه تی ئه وانه ی له بواری کاریان ده کرد، چونکه به رژه وه ندی ئه م کۆمپانیا گه وره جیهانیانه له وه دایه که ئاسایشی سیاسی به رقه رار بی له و ناوچانه ی که چاله نه وتیکانی تاییه وه کرکوک، خانه قین وه سنجار چاله نه وتیکی زوری تاییه.

۸- سیاسه تی هاوبه شی ولاتانی ده وروپشت به رامبه ره مه سه له ی کوردی و دژیاتی کردنی کورد وه لاوازکردنی له رووی ئابوری و سیاسیه وه، چونکه هه ریه ک له م ولاتانه به شیکی زوری خاکی کوردستانیان داگیر کردوه.

۹- جیبه جی کردنی پرۆسه ی به عه ره ب کردنه که به زووترین کات بو کۆن کردنی مه سه له که بو ئه وه ی له دواروژدا چاره سه رکردنی سه ختر بی.

ئه و خالانه ی سه ره وه ریگیان زور خو ش کرد بو رژیمه یه ک له دوای یه که کانی عیراق بو جیبه جی کردنی ئه و سیاسه ته که ئه مرؤ بووه به کیشه یکی گه وره ی کورد که له دواروژش دا ئه و کیشه یه بمینی ئه گه ره سه رکرده کانی کورد داوای چاره سه ریکی ته واو و خیرای بو نه که ن. به عه ره ب کردنی ئه م شارانه ریگا خو شکه ره بو به عه ره ب کردنی شاره کانی تری کوردستان له دووا رۆژ دا وه چاره سه رکردن و داواکردنه وه ی له رووی یاسایه وه سه ختر ده بی هه ره ک و چۆن ئه مرؤ داواکردنی شاری موسل زور زه حمه ت بووه، چونکه پرۆسه که کاتیکی زوری به سه ره چوووه وه

به داخه وه هه ندی له لایه نه سیاسیکانی کوردی خو شمان به شاریکی عه ره بی ناو ده با که له راستی دا وانیه.

کرکوک ده توانین بلین ده روزه ی سه رکه وتن و سه رنه که وتنی پرۆسه ی به عه ره ب کردنی

هه موو کوردستانه و هه ره شه یکی گه وره ی دواروژه بو سه ره گه لی کورد وه ئه گه ره له

ئیستاهه ئیمه ی کورد بیر له پاراستنی نه که یین له ئه مرؤوه ئه وا دووباره بوونه وه ی هه ره شه ی

به عه ره ب کردنی و چۆل کردنی شاری کرکوک له کورد رزگاری نابی. کرکوک و هه موو

ده وروپشتی گرنگیکی ئابوری گه وره ی هه یه چی له رووی نه وت وه یان له رووی کشتوکال و

ئاوه دانی وه ئه گه ره هه ندیک بیر له کیشه کانی ئاو و کشتوکال بکه ینه وه له دوواروژی ناوچه که

ئه و گرنگی کرکوکمان زیاتر بو ده رده که وی.

ئیمه ی کورد به درێژی هه مو میژوو مان چاومان له خاکی که سی تر نه بووه، وه هه ر له به ر
ئه وه شبووه که هه میشه میله تانی تری ده وروپشت په لاماری ئیمه یان داوه وه باوک و باپیرانی کورد ئه وانیش
بیریان له درووست کردنی هیزیکی سه ربازی و ئابوریان بۆ کورد بکردایه ئه وا رۆژمان
نه ده که یشته ئه مرۆژه وه ئیمه ش وه که هه مو میله تانی جیهان ئیستا ده وله ت و له وانه شه ناوچه و
زه ویکی زۆرمان له ژیر ده ست بووایه و خه می له ناوچوون و مه ترسی په لاماردانی ئه م و ئه ومان
نه ده بوو.

ئیستا که رژیمی به عس روخواوه وه کوردیش هاتۆته سه ر خاک و مالی خۆی بیجگه له و کوردانه ی
شاری کرکوک و ده وروپشته که ی ده بی هه مو هه ولکی خۆمان بده یین بۆ به زووترین گه رانه وه ی
ئه و خه لکانه بۆ کرکوک و ده وروشته که ی وه داوای ئه وه ش بکه یین که به زووترین کات ئه و
که سانه ی که به زۆر هینراون بۆ کرکو و شاره کانی تر بگه رینه وه جیگای خۆیان و ئه و باره نااسایه
که درووست بووه له م شاره کوردیانه به زووترین کات نه مینی وه هه ولبدری که ئه و کوردانه ی که کاتی
خۆی له ترسی به عس و رژیمه کانی تر خۆیان به تورکمان نووسیوو ناسنامه ی خۆیان به زووترین کات
بکه نه وه به کورد.

ئه گه ر رۆژنامه ی (ستار) ی تورکیا ده یه وی سووکایه تی به کورد بکات و له به ر ئه وه ی کرکوکی دلیلی
کوردستان هاتۆته وه باوه شی خاکه ره سه نه که ی خۆی ئه وا من ده لیم به نووسه ر و سه رۆکی
ئه و رۆژنامه یه که بروات میژووی خۆی و باک و باپیرانی خۆی بکاته وه که له کۆیوه هاتوون وه
ئه گه ر نایزانی ئه وا من ده یخه مه وه بییری که هه ره موویان مه نگۆلن و له ناوه راستی ئاسیاوه له برسا
روویان کرده تورکیای ئه مرۆ وه هه مو خاکی تورکیای ئه مرۆ هی یوتان و کورد بووه، وه
میژووی هه مو تورکیا کۆن و ئه مرۆ له چه ند سه د سالیگ کۆنتر نیه وه، وه زۆر به ی زۆری
ئه و خه لکانه ی که ئه مرۆ به توورکی ده دوین له ره سه ندا توورک نین، به لکو خه لکی ترن.
کوردی ئه مرۆ هه مان کوردی جارن نیه وه هۆشی نه ته وایه تیمان له هه مو کاتی زیاتره بویه
وابه ئاسانی له ناوناچین وه هه مو هه ولیکی خومان ده ده یین که له دووارۆز ببین به فاکته ریکی
به هیز له ناوچه که.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبووچونی حاره نه که بهت، کوردستان نیت له ناوه رۆ که که ی بهرپر ساری نیه.